
      

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.             

Direzione Socio Sanitaria

Il Responsabile del procedimento: Diego Maltagliati

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

Il giorno                          presso la sede legale, il  Direttore Generale  nella persona del Dott.  Ida Maria Ada Ramponi  ha
adottato la seguente deliberazione.

OGGETTO: L.R. N. 22/2021 – ISTITUZIONE DELLA CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE (COT) NELLA
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMA

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Maurizia Ficarelli

IL DIRETTORE SANITARIO Dott. Roberto Sfogliarini

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati

 

Il Responsabile del procedimento di Direzione Socio Sanitaria - Dott. Diego Maltagliati
    Addetto all'istruttoria: Dott. Asia Lorenzetti Pagina 1 di 5



 

IL DIRETTORE GENERALE

 

Richiamate:

 

-        la LR 30.12. 2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di  sanità”;

-        la DGR n. X/4496 del 10.12.2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST)
di Crema;

-        la DGR n. XI/5204 del 07.09.2021 di nomina della Dott.ssa Ida Maria Ada Ramponi quale Direttore Generale della ASST di
Crema;

 

Rilevato che il Responsabile del procedimento  riferisce quanto segue:

 

VISTA la normativa di riordino del SSN di cui al Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 3-quater e
seguente, che disciplinano l’istituzione e le funzioni dei Distretti quali articolazioni territoriali delle aziende sanitarie;

 

VISTA la LR n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 22 del 14.12.2021 “Modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ed i particolare la Missione 6, Component 1 “ Reti di prossimità, Strutture e
Telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale” dove nella Riforma 1, l’Investimento 1.2,  “Casa come primo luogo di cura e
telemedicina” mira all’attivazione delle Centrali Operative Territoriali (COT) , una per Distretto, con la funzione di coordinare i servizi
domiciliari con gli altri servizi sanitari, assicurando l’interfaccia con gli ospedali e la rete di emergenza-urgenza;

 

RICHIAMATO  il dettato dell’art. n. 7 della L.R. n. 33/2009 che al comma 17 bis “Le COT sono punti di accesso territoriali, fisici e digitali,
di facilitazione e governo dell’orientamento e utilizzo della rete di offerta sociosanitaria all’interno del distretto. È istituita una COT in ogni
distretto, con la funzione di coordinare i servizi domiciliari con gli altri servizi sanitari e socioassistenziali”;

 

RICHIAMATO  l’art. 36, comma 3, della LR n. 22 del 14.12.2021 che dispone la realizzazione delle Centrali operative territoriali (COT)
non oltre sei mesi dall’istituzione dei Distretti di riferimento;

 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 maggio 2022, n. 77
“Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale”;

 

RICHIAMATA la DGR n. XI/6760 del 25.07.2022 avente ad oggetto “Approvazione del modello organizzativo e dei criteri di
accreditamento per l’applicazione del Decreto 23 maggio 2022, n. 77 ;

 

 DATO ATTO che l’allegato 1 della sopra richiamata DGR 6760 del 25/7/2022 definisce il Distretto articolazione organizzativa
che afferisce alla Direzione Sociosanitaria delle ASST e assume un ruolo strategico di gestione e coordinamento organizzativo e
funzionale della rete dei servizi territoriali. Tale rete si comporrà di nuove strutture: in ogni Distretto saranno infatti presenti due o
più Case di Comunità (CdC), almeno un Ospedale di Comunità (OdC) e una Centrale Operativa Territoriale (COT);

 

CONSIDERATO che la COT svolge la propria attività a livello distrettuale e nella prima fase di attuazione del PNRR la COT può
essere operativamente collocata presso la sede del Distretto Cremasco e della Casa della Comunità attiva presso il Distretto
stesso;

Il Responsabile del procedimento di Direzione Socio Sanitaria - Dott. Diego Maltagliati
    Addetto all'istruttoria: Dott. Asia Lorenzetti Pagina 2 di 5



 

DATO ATTO  nell’ottica di sviluppo graduale delle sue funzioni, la COT deve gestire per tutti gli assistiti del Distretto di
competenza:

-         il percorso di dimissione dei pazienti che non sono nelle condizioni di rientrare direttamente al domicilio
-        il percorso di attivazione degli interventi previsti alla dimissione stesi dall’équipe di Valutazione Multi Dimensionale per i
pazienti con bisogno complesso;
-        la prenotazione delle prestazioni dell’attività specialistica ambulatoriale in raccordo con il CUP ospedaliero;
-        il monitoraggio dei pazienti affetti da patologia cronica;
-        il monitoraggio dei pazienti con bisogni di cure palliative in fase precoce.

 

VISTA la Deliberazione n. 210 del 29.03.2022 di istituzione del Distretto Cremasco della ASST di Crema in ottemperanza alle disposizioni
della LR n. 22/2021;

 

VISTA la DGR n. XI/6962 del 19/09/2022 di approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 delle ASST
di Crema;

 

CONSIDERATO che, in ossequio alla L.R. n. 22/2021, art. 36, comma 3 “Disposizioni finali e disciplina transitoria”, l’ASST di Crema deve
provvedere alla realizzazione delle Centrali operative territoriali (COT) non oltre sei mesi dall’istituzione dei Distretti di riferimento;

 

CONSIDERATO inoltre che presso la ASST di Crema è stato istituito un unico Distretto con sede in Crema;

 

RITENUTO pertanto opportuno istituire una sola Centrale Operativa Territoriale  (COT) presso la Casa delle Comunità il Distretto Cremasco
con sede in Crema in via Gramsci;

 

DATO ATTO che il presente  provvedimento viene adottato su proposta  del Direttore Sociosanitario che ne attesta la regolarità tecnica  e la
legittimità  del provvedimento;

 

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda;

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte  del Responsabile dell’UOC Programmazione Bilancio e
Contabilità;

 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e del Direttore Sociosanitario per quanto di competenza così come
previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni;

 

 

DELIBERA

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

 - di istituire la Centrale Operativa Territoriale (COT) presso la sede del Distretto Cremasco e della Casa della Comunità di Via Gramsci in
Crema;

 - di dare atto che la COT ha il ruolo di facilitatore nella transizione dei pazienti da un setting di cura e assistenza all’altro e svolge una
funzione di supporto in back office e di raccordo tra i professionisti coinvolti nei diversi setting assistenziali. Presso la COT sarà attivato un
team multiprofessionale in relazione ai percorsi di continuità assistenziale territoriale in collegamento con le strutture accreditate, il domicilio
come luogo di cura e tutti i soggetti della rete territoriale;

Il Responsabile del procedimento di Direzione Socio Sanitaria - Dott. Diego Maltagliati
    Addetto all'istruttoria: Dott. Asia Lorenzetti Pagina 3 di 5



 - di riservarsi l’adozione di ulteriori provvedimenti anche alla luce di ulteriori atti delle Direzione Generale Welfare secondo uno sviluppo
progressivo delle funzioni delle Centrale Operative Territoriale;

 -  di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

 - di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.17, comma 6, della legge regionale della Regione
Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33

Parere favorevole:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. Maurizia Ficarelli

__________________________

IL DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott. Roberto Sfogliarini

__________________________

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
F.to Dott. Diego Maltagliati

__________________________

IL DIRETTORE GENERALE

F.to Dott. Ida Maria Ada Ramponi

__________________________

 

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Il Responsabile del procedimento di Direzione Socio Sanitaria - Dott. Diego Maltagliati
    Addetto all'istruttoria: Dott. Asia Lorenzetti Pagina 4 di 5



Deliberazione di Direzione Socio Sanitaria

OGGETTO:  L.R. N. 22/2021 – ISTITUZIONE DELLA CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE (COT) NELLA AZIENDA
SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la leggitimità della proposta sopra citata.

Il Direttore di Direzione Socio Sanitaria

(F.to Dott. Diego Maltagliati)

..................................................

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Data, 28/09/2022

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'ufficio UOC Programmazione Bilancio e Contabilità attesta la copertura economica e la regolarità contabile
della proposta della deliberazione sopra riportata.

Il Responsabile di UOC Programmazione Bilancio e Contabilità

(F.to Dott. Marco Brusati)

....................................................

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Data, 28/09/2022

Il Responsabile del procedimento di Direzione Socio Sanitaria - Dott. Diego Maltagliati
    Addetto all'istruttoria: Dott. Asia Lorenzetti Pagina 5 di 5


	NumProvvedimento: 723
	DataProvvedimento: 28/09/2022


